,

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Colegiado do Departamento de Engenharia de Petróleo, no uso das suas
atribuições, convoca Vossa Senhoria para reunião ordinária do Colegiado do
Departamento de Engenharia de Petróleo, do Centro de Educação Superior da
Foz do Itajaí a realizar-se no dia 12 de setembro de 2025, com início às 13:30h,
na forma presencial, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Discussão e Aprovação da Ata nº 114/2025.

2. Expediente.

3. Ordem do dia:

3.1 Processo 24443/2025 – Laboratório Multiusuário – Edital Fapesc  29/2025
– Seleção interna
Interessado: Damianni Sebrão
Relator: Daniel Fabian Bettú

3.2 Processo 26247/2025 – Reedição Processo Seletivo – Professor Substituto
– Engenharias ou Ciências Exatas ou da Terra
Interessado: Depto Engenharia de Petróleo
Relator: Anibal Alexandre Campos Bonilla

3.3 Processo 28509/2025 – Solicitação afastamento do Pais –
Interessado: Prof. Luiz Adolfo Hegele Junior
Relator: Damianni Sebrão

3.4 Processo 30727/2025 - compra de passagens para a equipe do Capítulo
participar do PetroBowl em Houston
Interessado: Luiz Adolfo Hegele Júnior
Relator: Gustavo Gondran Ribeir

3.5 Processo 30004/2025 - solicitação de recursos para o Prof. Daneil Bettú
acompanhar a equipe de PetroBowl.
Interessado: Daniel Fabian Bettú
Relator: Gustavo Gondran Ribeiro

3.6 Processo 33457/2026 – credenciamento do professor Diego Alex Mayer na
disciplina de Fenômenos de Transporte Computacional
Interessado: Diego Alex Mayer
Relator: Lindaura Maria Steffens

3.7 Processo 33017/2025 – PTIs definitivos
Interessado: Departamento de Engenharia de Petróleo
Relator: Carlos Eduardo Metzler de Andrade

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
23

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

E
64

F
D

68
.

5

3.8 Processo 34531/2025 – Solicitação de auxílio financeiro para participação
em evento científico no Brasil.
Interessado: Lindaura Maria Steffens
Relator: Gustavo Gondran Ribeiro

3.9 Processo 34931/2025: projeto de extensão Kits Didáticos – KitDit
Interessado: Anibal Alexandre Campos Bonilla
Relator: Adriane Sambaqui Grube

Comunicações Gerais:

4. Comunicações Pessoais.

Balneário Camboriú, 08 de setembro de 2025.

Professora Débora Cristina Brandt
Presidente do Colegiado Pleno do Departamento
de Engenharia de Petróleo
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
23

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

E
64

F
D

68
.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: VE64FD68

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DEBORA CRISTINA BRANDT COSTA em 10/09/2025 às 10:00:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:35 e válido até 13/07/2118 - 13:36:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzUyMzZfMzUyNjJfMjAyNV9WRTY0RkQ2OA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00035236/2025 e o código
VE64FD68 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.